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KKDM/Nr. ....... !OS ........... Prot Tirang, mé 26/ 07 / 2023

Lutemi referoni kété numéer né pérgjigie

VENDIM
Nr. 23, date 26 /07/2023

PER

STUDIMIN PER PERHAPJEN E VALES Qi KRIJOHET NE ZONEN POSHTE DIGES
SE LIQENIT ARTIFICIAL TE TIRANES

Né mbéshtetie te Ligjit Nr. 8681, daté 02.11.2000 "Pér Projektimin, Ndertimin, Shfrytezimin dhe
Mirembajtjen e Digave dhe Dambave™ dhe VKM Nr. 147, daté 18.03.2004 "Miratimin e Rregullores pér
Siguriné e Digave dhe 1€ Dambave”. Komiteti Kombétar i Digave t&¢ Médha (KKDM) né mbledhjen e
datés 26.07.2023 mori né& shqyrtim Studimin per percaktimin e perhapjes se Vales ne zonen poshte diges
se ligenit Artificial te Tiranes | paraqitur nga UK Tirana.

Ky studim i pregatitur nga firma konsulente DEKLIADA ALB Institute ne vitin 2017 eshte paragitur ne
mbledhjen e KKDM te dates 19.04.2018 dhe per mangesite e konstatuara nuk eshte miratuar. KKDM me
vendimin nr. 3. date 19.04.2018 ka kerkuar plotesimin e te gjithe kerkesave sipas legjislacionit ne fugi.
Studimi i paragitur ne mbledhjen ¢ sotme te KKDM eshte i njejti studim i paragitur ne vititn 2018 pa
marre ne konsiderate asnje prej kerkesave te Vendimit perkates te KKDM. Gjithashtu, ky studim nuk
merr ne konsiderate asnje prej zhvillimeve aktuale urbane te zones poshte diges dhe nuk eshte i bazuar ne
volumet aktuale te ujit ne rezervuarin e Krjuar per shkak te mungeses se matjeve batimetrike

Keshilli Teknik i Perhershem i Digave (KTPD) i rekomandoi antareve te KKDM t& mos miratoj kete
Studim te paragitur nga UK Tirana dhe ti kerkohet UKT hartimin e nje studimi aktual me te dhenat
aktuale te gjendjes se vitit 2023. Pas diskutimeve té té gjithe antaréve t& pranishem, KKDM

VENDOSI:

|- Té mos miratoj Studimin e paraqitur pér pércaktimin e pérhapjes se valés né zonén urbanc
poshté digés se Ligenit Artificial t€ Tiranés

2- Ti kérkoj Ndérmarrrjes sé Ujésjellés Kanalizimeve té Tirangs:

> Té hartojé dhe t& dorézoj sa mé shpejt té jeté ¢ mundur pér shqyrtim prané KKDM,
brenda vitit 2023, Planin e gadishmerise per emergjencat civile (PGEC) per ndonje
prishje te mundshme te diges se Ligenit Artificial te Tiranes apo shkarkimit te
plotve maksimale ne zone. Ky plan duhet te hartohet ne baze te ligjit Nr.45, date
18.07.2019 “Per mbrojtjen Civile”, Udhezimit Nr. 248. date 28.01.2000 “Per hartimin e
Planit te Alarmit si dhe Vendimit te KKDM Nr. 5. date 16.11.2020 “Per hartimin ¢
Planeve te gadishmerise ne rastet ¢ emergjencave civile”. PGEC duhet te permbaje
llogaritjet per perhapjen e vales duke dhene kohen. siperfagen, shpejtesine dhe thellesine
e kesaj vale ne zonen poshte diges, harten e permbytjes se zones poshte diges te bazuar
ne zhvillimin aktual urban te kesaj zone, skenaret mundshem te emergjencave. Ky Plan
duhet te perfshije edhe te gjitha kerkesat e KKDM te dhena me Vendimin Nr. 3.
dt.19.04.2018 si dhe vendimin e KKDM nr, 27.04.2022

» Te hartoje dhe te dorezoj sa me shpejt te jete e mundur prane KKDM projektin e
zbatimit per rehabilitimin e sistemit te shkarkimit dhe te ujeleshuesit te diges se
Ligenit Artificial te Tiranes te cilat nuk jane rehabilituar qe nga momenti i
incidentit te ndodhur para 20 vitesh.
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» Te hartoje dhe te dorezoje sa me shpejt te jete ¢ mundur brenda vitit 2023, prane KKDM
projektin e zbatimit per monitorimin e diges se Ligenit Artificial te Tiranes dhe te
filloj urgjentisht kryerjen ¢ matjeve per monitorimin e diges sipas kerkesave te
legjislacionit ne fugqi.

» Te kryeje matjet batimetrike per llogaritjen e volumit aktual te ujit ne Ligenin Artificial
te Tiranes, te hartoj kurben aktuale te volumeve dhe te siperfaqes se ujit ne ligen si dhe te

kryeje nje analize te sedimenteve dhe mbetjeve te tjera te ardhura ne ligen duke dhene
edhe zgjidhjet per menazhimin e ketij problemi ne te ardhmen

Ngarkohet Sekretariati Kombétar i Digave t& médha (SKDM) si zyré ekzekutive e KKDM pér ndjekjen
dhe zbatimin e masave (& kerkuara né kete vendim sipas legjislacionin né fuqi.

Ky vendim hyn né fugi menjéheré

KOMITETI KOMBETAR I DIGAVE TE MEDHA

KRYETARI
Arjan JOVANI
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